

Frederiksberg, d. 6/11 2021

Til

Frederiksberg Kommune
By-, Kultur og Miljøområdet
Vej, Park og Miljø
Frederiksberg Rådhus

Emne: Frederiksberg Parkkirkegårds fremtid.

Undertegnede mødte op til borgerarrangementet i Kapellet på Kirkegården d. 4/11 2021. Jeg deltog dog kun i det indledende foredrag indtil kl. 18:00. Det gik op for mig senere, da jeg hjemme på min Ipad mere indgående læste det foredrag, som landskabsarkitekten havde holdt, at nedlægningsplanerne for kirkegården fra 1980 var ændret. **Dette burde være meddelt gravstedshaverne tidligere.** For mens planerne for Parkkirkegården indtil nu kun er forslag, er det en kendsgerning at der fortsat skal være kirkegård på Solbjerg uden tidsbegrænsning.

Nedenfor følger et antal afsnit, som beskriver forskellige emner angående kirkegårdens fortid og mulige fremtid og til slut, vores ønsker for fremtiden.

1/ Det var vedtaget, at en del af kirkegården skulle nedlægges i 2020 og resten i 2050.

Nu erfarer jeg, at der er væsentlige ændringer i disse planer fra 1980, hvilket glæder mig og min familie. Store dele af Parkkirkegården skal fortsat anvendes som begravningsplads uden tidsbegrænsning.

Det er en noget usikker holdning, tidens kommunalbestyrelser har haft til kirkegårdene på Frederiksberg. Tidligere blev indkøbt et areal i en anden kommune, som man skønnede skulle tages i brug, når de eksisterende tre kirkegårde ikke havde mere plads. I 1980 besluttede man, at Frederiksberg ældre kirkegård samt Søndermark kirkegård måtte være nok. Med mere end nu 100.000 indbyggere på Frederiksberg er det indlysende, at bevare mindst en del af Solbjerg kirkegård, men hvorfor ikke hele kirkegården?

2/Er der behov for endnu en park? Vi har Lindevangsparken tæt på og ikke mindst Frederiksberg Have og Søndermarken som nabo til kirkegården. Zoologisk Have er også nabo, og denne have kan besøges ofte og billigt med et årskort.

Desuden er Kirkegården beliggende i et overvejende villakvarter, hvor der også er kolonihaver og hvor folk har deres egen haver.

Solbjerg Kirkegård blev til Solbjerg Parkkirkegård i 1999 og i den forbindelse, blev der anlagt duft haver med mere i den vestlige del af kirkegården. Her er bænke så folk kan nyde beplantningen, stilheden og duftene. Der er også plads til refleksion og fordybelse samt til eksamenslæsning. Der er bare den kendsgerning, at der aldrig sidder nogen! Stedet bliver ikke brugt. Senere blev der anlagt en vandkunst i den nordvestlige del. Denne blev doneret af Bikuben fonden. Den er dog ikke fungerende, og der er ingen besøgende.

3/Da det blev besluttet at nedlægge kirkegården i 1980, er jeg sikker på at det skyldes besparelser. Området har siden da været mere eller mindre misligholdt. **Kommunen beskriver selv i dag misligholdelsen som vedligeholdelsesmæssigt efterslæb.**

Min familie og jeg kommer flere gange om året på Lynæs og Torup kirkegårde i Halsnæs kommune. Vi kommer ligeledes på Farum Kirkegård. Disse tre kirkegårde har en helt anden skønhedsværdi end den misligholdte Solbjerg Parkkirkegård. Alle disse kirkegårde er beliggende på særdeles attraktive arealer ligesom Solbjerg kirkegård.

I år 2001 var min hustru og jeg en tur til Bornholm. Vi havde et par timer, til vi skulle med færgen og var nær Rønne kirkegård. Vi gik derfor en tur på kirkegården. Også her kunne man se, at større områder var udlagt til mindre urnegravsteder i rigtig mange smukke udformninger. Jeg fotograferede disse og sendte det til kommunalbestyrelsen/ kommunen, som jeg tidligere havde været i kontakt med angående nedlæggelse af Parkkirkegården. Jeg er nemlig sikker på, at de fleste mennesker foretrækker et mere personligt gravsted, som kræver et minimum af pasning. Det var meningen, at dette skulle inspirere til en slags "produktudvikling" på Solbjerg kirkegård. Men intet er sket! Der er nogle få områder, hvor der er urnegrave, men slet ikke i de smukke udformninger man ser andre steder.

Det er indlysende, at ingen efter 1980 har ønsket et gravsted eller en urnegrav på Solbjerg Parkkirkegård, når kirkegården er misligholdt og skulle nedlægges.

4/ Min familie har boet på Frederiksberg i 6 generationer, og vi har haft gravsted i afd. 3.E. nr. 199 siden 1920. På dette gravsted er i alt 12 elskede og savnede familiemedlemmer kistebegravet (4) og senere urnebegravet (8). Jeg er personligt kommet her hele mit liv. Jeg har luget ukrudt, klippet hæk, plantet grønne planter og blomster. Jeg har også tilført ekstra muld. Jeg har pyntet gravstedet til fødselsdage og især til jul. Dette har jeg gjort til dato, og også i 2021 håber jeg at være i stand til at pynte gravstedet med tre slags gran, med små løgtulipaner og mospuder. Bænken vil blive slebet med sandpapir og olieret, og der vil blive fejlet på familiens mere end 100 år gamle gravsted.



Vores familiegravsted (3.E.Nr. 199)på min fars fødselsdag d. 15/11-2020

Inden jeg lægger gran på, plejer jeg at fjerne store mængder nedfaldne blade fra et stort område omkring vores (i endnu et år) gravsted. Der er ikke meget ved at udføre dette arbejde, hvis man kommer næste dag, og det hele så er dækket af nedfaldne blade. Dette er et af beviserne på ringe pasning af området. En pasning man godt kan finde ud af i mindre velstående kommuner. Foruden hyppige besøg på kirkegården har vi også tidligere gået tur med vore dejlige Airedale Terriers gennem mere end 22 år. Vi kender derfor hele kirkegården indgående.

5/ Da det er meget svært at forudsæ behovet for fremtidige kirkegårdsarealer, vil jeg foreslå, at kun arealet vest for vejen gennem kirkegården fra Frederiksvej mod syd i retning af Roskildevej dvs. området mellem denne vej og randbebyggelsen bestående af Veteranhjemmet, hjemløseboligerne, flygtningeboligerne og børnehaven, som tidligere var en del af kirkegården, fremover eventuelt bliver anvendt til decideret park, mens resten bevares som kirkegård. Men ellers kan jeg anbefale Kommunalbestyrelsen, at man interesserer sig for at passe kirkegården og ikke, for hvad der alternativt kunne placeres på arealet. Det er fint, at kommunen nu vil bruge penge på arealet. Det er også fint at få en landskabsarkitekt til at forskønne området.

Hvis man "produktudviklede" som på andre kirkegårde, er jeg sikker på, at Frederiksberg borgerne ville blive særdeles glade for muligheden for et mindre, men personligt urnegravsted.

Vores ønsker for fremtiden:

1/ Vi ville helst bevare gravstedet, som det er !

2/ Da jeg til min store glæde læser, at området kaldet fuglelunden, hvor jeg mener at vores gravsted er beliggende, stadig kan benyttes til nye begravelsesformer, hvad det så er? og at nogle gravsten kan/skal bevares for fremtiden, ville jeg og min familie blive glade dersom vores gravsten kunne blive stående.

3/ Hvis dette heller ikke kan bevilges, ville vi sætte pris på at i det mindste det lille fine træ (Koreansk Snebolle), som min bedstefar plantede omkring 1950 kunne blive stående.

Min familie kunne da blive urnebegravet samme sted som vores forældre/svigerforældre/bedsteforældre/oldeforældre/tipoldeforældre, når den tid kommer.

Det betyder meget for os!

Med lidt god vilje burde et af disse beskedne ønsker kunne opfyldes.

Og vi betaler gerne for de næste 100 år.

Jeg udbeder mig svar på dette brev senest i løbet af 1. kvartal 2022.

Ps. Hvad mon Kirkeministeriet siger til, at man først tvangsnedlægger 100-årige gravsteder og derefter åbner op for nye begravelsesformer på samme sted?

På familiens og egne vegne

Venlig hilsen

Steen Kreutzfeldt-Jensen

Jyllandsvej 58

2000 Frederiksberg